

CZAS

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8^{1/4} rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESZENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWŁADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Zaopłata
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajców za każdą publikacją na stempel rządowy.
Listy
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 2 listopada.

Donosiliśmy temi dniami pobieżnie, najczęściej w „Przeglądzie“ o świeżych wypadkach w Danii, a między innymi o adresie z kilkunastu tysiącami podpisów przeciw gabinetowi i radzie stanu, o akcie oskarżenia ministrów w sejmie, który tylko powtórzeniem był powyższego adresu, a wreszcie o rozwiązaniu w skutku tego iżby ludu (*Folkething*) i zwołaniu nowych wyborów. List otwarty króla rozwiązujący Izbę, a podany przez nas dosłownie wykazuje, iż ministerium mimo opozycji, postanowiło pozostać przy władzy; inny list królewski w zeszytym numerze pisma naszego umieszczony, stanowi odwołanie się króla do narodu, to jest zanieśenie apellacji do nowych wyborów. Niemamy nadziei, aby nowe wybory wypadły po myśli rządu, a wtedy nie wyniknie nic innego, jak zmienić gabinet lub przez ordonansę wykonywać prawodawcze czynności. Powołać gabinet z łona opozycji byłoby to samo, co wrócić do czasów, które wywołały wojnę domową, lub ściągnąć interwencyę państw niemieckich, jak to w przebiegu historycznym ostatnich lat który tu podamy, wykaże się, bez potrzeby zapuszczania się w wnioski; jednem słowem wróciłoby się to co już było. Dla niemieckich krain korony duńskiej taki Monrad, Tscherning lub Hall w gabinecie, byłiby zagrożeniem ich narodowości, wypowiedzeniem wojny całym Niemcom. Ażeby zrozumieć to szczególne położenie rzeczy, potrzeba bliżej wejść w naturę związku Jutlandyi i wysp z Szlezwikiem, Holsztynem i Lauenburgiem, to jest żywiołów skandynawskich z niemieckimi, które w połączeniu tworzą królestwo duńskie.

Z okazji sporów o następstwo tronu mówiliśmy już nieraz o stosunku księstw do Danii, a tu przypomniemy pokrótce ważniejsze momenta historyczne lat ostatnich, dodając, że sprawa duńska nie dziś to jutro wystąpi jako sprawa europejska i to w rozleglejszych nawet może rozmiarach, aniżeli wtedy, gdy Rzesza niemiecka czynnie wdąć się musiała, a mocarstwem europejskim zdało się, że protokoły przez nie spisane zastąpią wszystkie potrzeby publiczne krajów i narodów i zaspokoją wszystkie wymagania.

Wiadomo, że król Fryderyk VII, nie ma dzieci z dwóch żon swoich, z którymi się był rozwiódł, że małżeństwo jego morgannatyczne z hrabiną Danner, nie zostało nigdy uznane; wiadomo, że tron po jego śmierci przypada starszemu o 16 lat od niego stryjowi Fryderykowi Ferdynandowi również bezdzietnemu, że zatem linia męska tego domu na nich dwóch wygaśnie. W Danii gdzie prawo tak zwane salickie nieobowiązuje, korona spadałaby po kądzieli na dom heski, ale natomiast prawo salickie obowiązuje w Holsztynie, a podobno nawet w Szlezwikiu; więc Dania mogłaby stracić najmniej Holsztyn tak jak Anglia straciła Hannover w chwili wstąpienia na tron królowej Wiktorii. Owa różnica w prawie następstwa stała się jeźli nie przyczyną do pobudki do wojny między Holsztynem a Danią, zwłaszcza kiedy król dzisiejszy obejmując tron w r. 1848, zapowiedział nadanie konstytucyi i wspominał o *Jedności* monarchii. Konstytucya ta w rok potem ułożona i przez króla stwierdzona, przyznawała mu prawo stanowienia względem następstwa tronu. Zaprowadziła ona w miejsce stanów reprezentacyę powszechną, oznaczyła atrybucyę korony, określiła prawidła dla władzy wykonawczej, przepisała tryb wyborów i znana jest pod nazwiskiem ustawy zasadniczej. Wtedy trwała wojna ze Szlezwicko-holsztyńczykami. Szlezwik od 7 wieków z koroną duńską połączony, na samych tylko południowych granicach niemiecki

jeszcze, z resztą językiem i obyczajami duński był tak dobrze przeciwny tej ustawie jak i Holsztyn. Kiedy jednak w Holsztynie partya narodowa lękała się zjednoczenia monarchii, by nie stracić swojej cechy niemieckiej, w Szlezwikiu partya reakcyjna, rodziny przywilejami stanowami obdarzone lękały się utracić ich w nowej ustawie, pragnęły utrzymać odrębność kraiku swego, swoje instytucye i swoje publiczne zakłady prowincjonalne. Ponieważ żaden akt publiczny nie orzekł był nigdy związku Szlezwikiu z Danią, przeto Szlezwiczyanie powoływali się na swoją niepodległość, na prawo salickie, na stosunki z Holsztynem itd. Nie będziemy tu podawać opisu wypadków wojennych w skutku których wojska duńskie zajął Szlezwik, a potem Prusy które niegdyś wspierały Holsztyn przeciw Danii, zmuszone były rozbroić ten kraj i rozbrojony oddać pod panowanie duńskie.

Nowa ustawa konstytucyjna w samej też Danii rozmaicie była przyjęta przez stronnictwa, które naród dzieliły. Ważniejszymi z tych stronnictw pominąwszy te, które wewnątrzniemi głównie żywią się sprawami, jak np. „przyjaciół chłopów“, gdzie kwestye agraryjne leżą na stole i t. p. są stronnictwa: „całej monarchii“, „Danii po Ederę“, „skandynawskie“. Pierwsze pragnie utrzymać w nierozdzielny związek wszystkie posiadłości korony i w tym celu gotowe do wielu ofiar pod względem wewnętrznego urzędzenia państwa, bo chciałyby tylko silnego na zewnątrz tronu; drugie chce by Szlezwik bezwarunkowo liczył się do Danii a dopiero za Ederą kraje niemiecko-duńskie jak Holsztyn i Lauenburg trzymały się Danii na mocy unii z zachowaniem niezawisłości wzajemnej. Wzrost ten raczej przez wspólność panującego byłby utrzymywanym aniżeli przez wspólność interesów, bo te całkiem są odmienne. Oczywiście, że z tego stronnictwa musiało się wyrodzić inne jeszcze pragnące unii nie z krajami niemieckimi, ale z pobratymczymi, i to zwie się stronnictwem skandynawskim, dążącym do połączenia się ze Szwecyą i Norwegią, a dla tego pragnącym odstąpić Danię przez utratę Holsztynu, by obudzić potrzebę takiego związku północnego. Lękają się w tym stronnictwie wpływów niemieckich i radziby zerwać z Frankfurtem. Partya reakcyjna w Danii też same miała cele co i Szlezwickie stany, to jest wrócić do tego jak było przed 1848 r.

Po zamknięciu wojny niemiecko-duńskiej, mocarstwa główne zapewniły protokołem londyńskim królowi duńskiemu nietykalność posiadłości koronnych, wspólne prawo następstwa tronu dla całej monarchii, a zatem orzekły jej nierozdzielność. Lecz właśnie kiedy odzyskane prowincye wypadają rządzić według konstytucyi, nasunęły się nieprzewidywane poprzędno trudności: z jednej strony zawiść narodowa, z drugiej interesa, którym ta konstytucya była nie na rękę, a wreszcie i wpływy zagraniczne mocno jej przeciwe. Niezgodne żywioły w jeden parlament zebrane, niepodobna było skojarzyć w imię tej ustawy, gdy w niej leżały właśnie zarędy waśni narodowych. Ktoby chciał przechodzić historycę parlamentarną Danii w okresie lat 1850 i 1851, zginałby w odmęcie tych obrad, nieraz pozornie samej tylko formy dotyczących, rzeczywiście zaś mających źródło w niezgodności prowincjonalnych interesów. Stan taki długo też utrzymać się nie mógł bez narażenia wszystkich spraw publicznych na szkodę, a zwłaszcza iż zaczęto zastawiać się koroną i męsząc ją do obrad. Król nagłony przez państwo niemieckie, musiał czyniąc zadosyć protokołowi

londyńskiemu zrzec się tego wszystkiego, co wiązało rząd ze stronnictwem ederskim, a w skutku tego powołać w dniu 28 stycznia 1852 r. nowy gabinet, reprezentujący ideę całości monarchii. Wydanym więc został manifest królewski uświęcający warunki nałożone na rząd przez negocjacje w Wiedniu i Berlinie. Zapewniano w nim każdej prowincyi pewną wyłączość i utworono drogę do reprezentacyi stanowej, a nadto po raz pierwszy wyrażono się względem natury związku między Szlezwikiem i Holsztynem. Manifest ten podaliśmy naówczas w piśmie naszym. Partya ederska została pobita, ale nie złożyła bronii. Sejm zwołany przyjął manifest królewski motywowanym przejściem do porządku dziennego; wojska austriackie ustąpiły, stan oblężenia zniesiony w Szlezwikiu, książę Chrystyan Augustenburski naznaczony następcą na całe państwo; a drugi protokoł londyński wybór ten sankcyonował w imieniu Europy.

Zdawało się, że się już wszystko skończyło, że pokój i zgoda wróciły między zwaśnionych, lecz Danii pozostało kilka różnych, do czasu odpowiednich praw publicznych, a wszystkie obowiązywały, jako to: ustawa zasadnicza, umowy wiedeńskie, protokoły londyńskie i manifest królewski, a z tych należało utworzyć jakąś całość będącą ustawą państwa. Każda część kraju przemawiała w imię innej konstytucyi, a przeciw interesu tych prowincyj schodziły się z sobą w wspólności departamentów wojny, skarbu, oświecenia, spraw zagranicznych. W dniu przeto 25go lipca r. b. okrojowano nową konstytucyę, która władzę wykonawczą wyzwała z pod nadzoru kraju, władzę prawodawczą przenosiła z sejmku do rady państwa „ile razy tego wymagać miał interes całej monarchii“, sprawy zaś prowincjonalne miały być traktowane przez właściwe reprezentacye stanowe. Ponieważ ustawa zasadnicza głównie w Danii obowiązywała i była zaprzysiężona, przeto zwołano sejm duński celem wprowadzenia nowej konstytucyi w zgodę z ustawą pomienioną. Sejm ten zebrał się z nowych wyborów w d. 2 października r. b. i pod prezydencyą Monrada biskupa, autora ustawy zasadniczej, stanął w wyrażnej opozycji z rządem i przedewszystkiem zajął się odczytaniem adresu deputacyi, której król przed niewiele dniami był odmówił przyjęcia, przygotowaniem aktu oskarżenia ministrów o pobór podatków według nie uchwalonego budżetu, i o zwołanie rady państwa nigdzie w konstytucyi nie przewidywanęj. W adresie na mészach królewski mowi *Folkething*, że „izba uznaje potrzebę połączenia wspólną ustawą wszystkich ziem pod berłem króla zostających“, ale zarazem mowi, że stać się to może jedynie z pomocą rządu zarówno zaufanie króla i narodu posiadającego, a wreszcie nadmieniam, iż zjednoczenie to nastąpić winno na drodze reprezentacyi powszechnęj i nie wbrew ustawie zasadniczej stanowiącej podstawę prawa publicznego w Danii. Po tak energicznym przemówieniu adresu, korona musiała poświęcić swoich doradców, albo izbę rozwiązać i to ostatnie nastąpiło. Nowe wybory zwołane na 1go grudnia, a król wydał odezwę do narodu w nadziei, że nowe wybory padną na stronniki rządowych. Wszelako agitacya wielka odbywa się nietylko w Danii, ale i w Księstwach niezadowolonych z nieodpowiedniej reprezentacyi swojej w radzie państwa. Partya ederska przybierać zaczyna na siebie coraz wyraźniejszą barwę partyi skandynawskiej, a pośród tych zawiązków kwestye polityki zagranicznej przybierają utrudzić stanowisko rządu i spór ten który w nowym sejmie nie znajdzie zapewne

załatwienia, może z łatwością nastęrczyć sposobność do interwencyi państw ościennych i sprawę wewnętrzną organizacyi przenieść na pole dzisiejszych zawiązków europejskich, zwłaszcza że jeograficzne położenie Danii stawia ją w trudnym zadaniu utrzymania na wszystkie strony bezwzględnej swobody i neutralności. W Londynie zaczynają już natrącać o niewłaściwości protokołów londyńskich....

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 31 października.

O istotnym rezultacie narad w Berlinie, rozmaite krąży wieści. Jedni utrzymują, że do niczego nieprzyszło; drudzy przeciwnie wróżą zupełne porozumienie się. Ten ostatni sposób widzenia jest podobnym do prawdy. Prusy i Austria nie mogą się w tej kwestyi stanowczo rozdzielić, zatem można z pewnością powiedzieć, że się nierozdzielią. Traktat 20 kwietnia jest widoczną tego rękomią. Idzie tylko nie o dopełnienie jak to powiedziano, lecz o wyłumaczenie art. 2go, który mówi o interesach niemieckich i o ich obronie. Gabinet tutejszy chce ten artykuł z przysięzmi już wiadomymi gwarancyami pokoju pogodzić, bez wyjścia z neutralności zbrojnej, dopóki Austria zacepcioną nie będzie. Prusy chciałyby rzecz gwarancyi zostawić przysięzności. Bawaryja i Saksonia stają po w środku i przemawiają w duchu Austrii, lecz za dwoma tylko punktami. Że w gruncie nie idzie o wojnę przeciw Rosyji, lecz o pokój na pewnych posadach, zdaje się, że Niemcy całe pójdą za Austryją, tak jak poszły w roku 1849 przy kwestyi Bundestagu i w 1851 w kwestyi handlowo-celnej. Raz określona i wyraźnie wypowiedziana polityka tak połączonej środkowej Europy, będzie mogła wywrzeć wpływ szawienny na wszystkie walczące strony i przyspieszyć chwilę powrotu pokoju. Co do mnie, wierzę w porozumienie się Rosyi z Austryją i Prusami, co do istotnych zasad tego pokoju, jeśli na dobrej chęci nie zabraknie. Hr. Buol spodziewa się, że zima na ten cel użytą zostanie.

List z Odessy z 23go donosi, że admirał Kornilow zginął w Sebastopolu na placu teatralnym od bomby, i opiera tę wiadomość na liście wdowy zmarłego do jednej z rodzin mieszkających w Odessie. Ctery statki jonskie z bandery serbskiej rozbiły się pod Odessą, i ładunek rząd skonsumował, jako własność turecką. Miasto napełnione rannymi z Krymu. Z Sebastopola są wiadomości do 25go. Bombardowanie nierozpojęte. Straży ku fortyfikacyom bez wielkich szkód. Książę Charzkyow posuwał się na czele 30,000 wojska.

W tutejszym naukowym świecie zrobiła pewne wrażenie nowa Arytmetyka ogłoszona w niemieckim języku, nakładem Gerolda, przez autora p. Merozyńskiego, brata jednego z sekretarzy tutejszego rosyjskiego poselstwa. Znawcy powiadają, że mogłaby być zapowadzona z korzyścią po szkołach publicznych.

Z Królestwa Polskiego 26 paźdz.

Najnowsze ruchy wojsk rosyjskich okazują, iż Cesarz Mikołaj przyjął ostatecznie system wojny odpornej, a dowódzcom armii wykonać go polecił. Przyjęcie tego systemu doradzali jenerałowie doświadczeni, widzący całą Europę poruszającą się przeciw Rosyi a pamiętliwi wojny w 1812 r. prowadzonej, i znający dokładnie naturę państwa rosyjskiego. Wielka rozległość kraju, puste w nim przestworza i stepy, słabe zaludnienie, niedostatek dróg, ostrość klimatu, długość linii ataku słabnącego w stosunku przebieżonej drogi; niezaczepny ani ognisty, lecz odporny i żelazny charakter wojska; oto obrzynie przeszkody i trudności dla Rosyi w prowadzeniu wojny zaczepnej; przeciwnie w wojnie odpornej sprzyjają one nadzwyczaj temu państwu, stają się wówczas potężnymi sprzymierzeńcami jego armii, a groźnemi wrogami wojsk wiodących z niem bój zaczepny. Nie tu jest miejsce rozważania dłużej potęgi Rosyi w wojnie odpornej. Jedynie połączając sprawę Europy z interesem różnorodnej ludności cesarstwa rosyjskiego, i użycie wojska z krajowców przyzwyczajonych do klimatu, słowem wewnętrzną rozdzielił Rosyji, zapewnić mogą zwycięstwo smii atakującej to państwo, i zachować korzyści zwycięstwa.

Wstrzymanie ruchu wojsk z prawego brzegu Wisły na lewy; cofnięcie go od granic austriackich sa Pilicę; zatrzymanie gwardyi w gębi Litwy; przygotowania czynione w Wilnie dla założenia w tym mieście głównej kwatery Cesarzawicza Aleksandra naczelnego wodza gwardyi; rozkaz wydany wszystkim urzędom gubernij nadgranicznych, aby zapakowały akta swoje i były w pogotowiu do cofania się z armią; oto wskazówki przyjęcia przez sztab

URZĘDOWE.

Ankündigung. (1074-1-3) Vom Magistrate der h. Hauptstadt Krakau wird hiermit zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass über Ansuchen der k.k. Gröndelungs-Commission vom 22ten October 1854 Z. 304 am 6 November 1854 vormittags 10 Uhr die öffentliche Feilbiethung des aus der Demolirung mehrerer hierstädtischen in der Vorstadt Wesoła Gde VIII bestanden Bauobjekte, gewonnenen Materials, in dem Magistratslokale vorgenommen werden wird.

Obwieszczenie. Podaje się do powszechnej wiadomości, że na skutek odeszły cesarsko-królew. Kommissy do oszacowania i zakupu gruntów dla c. k. kolei żelaznej potrzebnych z dnia 22 października 1854 N. 304 materiały ze zburzonych kilku tutejszych budynków na przedmieściu Wesoła, w drodze publicznej licytacji dnia 6go listopada 1854 o godzinie 10tej z rana w gmachu Magistratnym sprzedane będą.

Cena fiskalna tych materiałów, równie jak ich opis i warunki licytacji w Registraturze Magistratu w zwykłych godzinach kancelaryjnych przejrzani być mogą. Dziesięć od sta ceny fiskalnej jako wadium przed rozpoczęciem licytacji złożone być ma.

Z Magistratu król. głównego miasta Krakowa. Kraków dnia 30go października 1854.

CES. KRÓL. TRYBUNAŁ (2-3) Wielkiego Księstwa Krakowskiego. W myśl art. 12 ust. hip. r. 1844 po wysłuchaniu wniosku c. k. prokuratora, wzywa wszystkich mogących mieć prawo do spadku po Marcinie i Anastazy z Łączyńskich Masiorach małżonkach pozostałego składającego się z realności i gruntu pod l. 204 w gminie okręgowej Chranów położonej w parafii 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 6ej i części pozycy 7ej wykazu hip. samorzeczonych, ażeby się w przeciągu miesiąc trzech do c. k. Trybunału zgłosili, po upływie bowiem tak określonego czasu, spadek w mowie będący zgłaszający się Wiktory z Skupieniów Masiorowej małżonki Marcina Masiora jako nabywcy praw męża swego w pokwoie przyznanym będzie.

Kraków dnia 12 października 1854 r. Sędzia prezydujący Brzoziński. Sekretarz W. Płoczyński.

DYREKCJA

(556) c. k. uprzyw. Zakładu ubezpieczającego Assicurazioni Generali w Tryescie.

Zawiadania niniejszemu interesowaną Publiczność przez podpisanych reprezentantów, iż w r. 1853 tytułem wynagrodzenia szkód zapłaciła zlr. 1,575,590 kr. 28 w mk, a mianowicie:

- 1. w Galicyi, Bukowinie i W. Ks. Krakowskiem 64,099 49,
2. w Austrii wyższej i niższej 227,333 27,
3. w Czechach 110,557 14,
4. w Węgrzech 223,076 34,
5. w Sławonii 7,378 51,
6. w Morawie i Szląsku 50,438 48,
7. w Kroacyi 11,514 30,
8. w Siedmiogrodzie 11,107 6,
9. w Austr. nadbrzeżnym kraju 177,481 29,
10. w Styryi 15,091 28,
11. w Karyntyi 7,296 34,
12. w Krainie 11,292 40,
13. w Lombardzko-Weneckim państwie 393,516 17,
14. w Tyrolu i Foralbergu 15,663 11,
15. w zagranicznych państwach 195,608 38,
tudzież za kosztą likwidacyjną 50,465 48,

A zatem razem monetą konwencyjną 1,575,590 28 C. k. uprzywilejowany Zakład Assicurazioni Generali ubezpieczając od szkody ogniowej (nawet od uderzenia pioruna), budynki mieszkalne i gospodarskie, meble, towary, sprzęty, ziemiopłody i bydło, przyjmuje także do ubezpieczenia i na życie człowieka, kapitały lub dochody, które równie za życia jakoteż w przypadkach śmierci wypłacone bywają, posiada w stałym funduszu zapewniającym zlr. 10,500,000 w m. k. składającym się z różnych funduszy rezerwowych zlr. 5,500,000 z kapitału początkowego zlr. 2,000,000, i z różnych dochodów z premii i z procentów z kapitałów zlr. 3,000,000; odpowie tak jak i dotąd wszędzie i zawsze w godny sposób położonemu weń zaufaniu, a wynagradzając osobom z tej zbawiennej instytucji korzystającym poniesione szkody prędko i rzetelnie, pochlebia sobie, iż do liczby już tak znacznej swych uczestników, nowych sobie zjednać zdoła.

Celem ułatwienia przystąpienia do assekuracyi, ustanowieni są we wszystkich miastach na prowincyi podagenci, którzy żądanych informacji, tudzież formularzy do podań bezpłatnie udzielają.

F. J. Kirchmajer i Syn, Główni Ajenci w Krakowie. J. B. Goldmann, Jeneralnie upelnomocniony zastępca w Tarnowie.

nowa tutaj po zlr. 6 notowana, w Warszawie sprzedawana bywa po rs. 5, zaś po zlr. 9 w Krakowie sprzedawana najprzedniejsza czarna lub żółta karawanowa herbata, w Warszawie rubli srebr. 8 kosztuje. Handel pod firmą Antoni Hoelzel.

Dra Suin de Boutemard (553) ZAMHIN-PASINA DO ULEPSZENIA ZĘBOW I DZIASEŁ, za stosowną uznaną, z wybornych i najwłaściwszych materyj złożony preparat, który jest daleko przedziej i pewniej, niż te od dawna znane i używane środki, bez najmniejszego nadwężenia skłwa zębów, działając zaś na wnętrzu w umocnieniu i sile, udziela jednocześnie ustom wiele dobroczynną świeżość.

Znajduje się na sprzedaż każdego czasu z wolnej ręki, debów zdalnych do budowy, mających średnicy od 16 do 32 cali sztuk 1000, położonych w lasach Glinnika średniego, w obwodzie Jasielskim, o 2ie mile od gościca lwowskiego. Bliższą wiadomość powzięć można u właścicielki tychże, zamieszkałej w Krakowie pod l. 22 w gm. VII Piasek lub u pana Mandataryusza we Frysztaku. (1044-6)

W sobotę, to jest na dniu 4 b. m. o godzinie 11tej z rana, odprawiana będzie w kościele Archidiecezjalnym Panny Maryi, przy ołtarzu Ukrzyżowanego Pana Jezusa, Msza ś. za duszę ś. p. Karolinę z Wodzickich Mycielskiej.

C. k. teatr niemiecki w Krakowie W piątek to jest dnia 3 listopada Miasto i Wieś czyli handlarz bytła z górnej Austrii krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 2ch aktach przez F. Kaiser z muzyką A. Müllera.

skuteczny środek na szczerzy, myszy i kręty który je prędko, łatwo i zupełnie wytępią, mam zaszczyt donieść interesowanym osobom, iż skład tej masy na Galicyi, Wielkie Ks. Krakowskie i Królestwo Polskie znajduje się w Krakowie li tylko w handlu Michała Statowskiego i sprzedaje się w słoikach po złotych reńskich 1 krajarów 10 mon. kon. (566-6)

Z fabryki P. STEINKELLERA w Podgórzu piece polewane i porcelanowe, gips surowy i palony, jak również kości mielone do uprawy gruntów są do nabycia za umiarkowane ceny w Krakowie w handlu Statowskiego przy ulicy Grodzkiej. (604-6)

SWIEŻY TRANSPORT (1023) Herbata chińskiej czarnej, żółtej i zielonej odebrawszy, handel podpisany sprzedaje takową po cenach nadzwyczajnie niskich a mianowicie: Czarną od zlr. 2 do 9, Zieloną po „ 5, Żółtą po „ 6 i 9 za 1 funt wagi rosyjskiej.

Jedynie bezpośrednie stosunki podpisane go handlu z pierwszemi w Moskwie en gros z Kuchną handlującymi domami, stawiają go w możności zobowiązania się do powyższych niskich cen. Herbata bowiem żółta karawa-

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

SAISON D'ÉTÉ. BAINS DE HOMBURG. Près Francfort-sur-le-Mein. Les familles étrangères trouvent dans les nombreux Hôtels et les Maisons particulières des logements confortables, à des prix modérés. On se rend de Bruxelles à Hombourg en vingt-quatre heures, par chemin de fer et la navigation à vapeur du Rhin, en passant par Cologne, Mayence et Francfort. — Trajet de Francfort à Hombourg en une heure.

Inseraty.

Ogłoszenie Konkursu.

Dyrekcya g. s. Towarzystwa Kredytowego ogłasza niniejszemu, iż rozporządzeniem wysokiego c. k. namiestnictwa z dnia 26go września r. b. do l. 11,207 dozwołonem zostało utworzenie dwóch nowych posad przy Instytucy kredytowej mianowicie adjunkta likwidatury i adjunkta wydziału konfekcyi listów zastawnych z placą roczną dla każdego 500 zlr. m. k. Z posadą adjunkta likwidatury połączony jest obowiązek złożenia kaucyi w ilości rocznej placy, w gotówce, listach zastawnych galic., obligacyach indemnizacyjnych, papierach skarbowych, lub też na hipotece, przy czem papiery kredytowe policzone będą podług kursu z dnia w którym złożone zostaną.

Ubiegający się o którąkolwiek z tych posad podania swoje najdalej do 15go listopada r. b. a to jeżeli w publicznym urzędzie zostają, przez przelozone władze do Dyrekcyi galic. stan. Towarzystwa kredytowego wnieść i w nich następujące okoliczności udowodnić mają:

- a) miejsce urodzenia, wiek, stan, religię.
b) dokładną znajomość języka polskiego i niemieckiego.
c) odbyte nauki i dotychczasowe zatrudnienie, tak aby żaden okres czasu nie był pominięty.
d) czyli z którym z urzędników Towarzystwa kredytowego i w jakim są pokrewieństwie, nadto
e) ubiegający się o posadę adjunkta likwidatury mają udowodnić złożony egzamin z rachunkowości skarbowej i kupieckiej, oraz nabytą w tym zawodzie praktyczną biegłość.

Towarzystwo kredytowe obmyśli fundusze aby swoim stałe posady zajmującym urzędnikom, gdyby w służbie Instytutu do dalszych usług niezdatni się stali, w miarę lat na usługach Instytutu strawnych utrzymanie zapewnić, tudzież pozostałym po nich wdowom, utrzymać się niemogącym, jakieś wsparcie udzielić; w tym celu mierne odciążanie od placę rocznej zaprowadzone być może. To oświadczenie jednak nie nadaje urzędnikom prawa żądania emerytury lub łaskawego chleba.

Z Rady Dyrekcyi galic. stan. Towarzystwa kredytowego. We Lwowie dnia 26go października 1854. (1069-3) Smereczanski sekr.

Potrzebny jest

praktykant w handlu niżej podpisanego, który ukończył dwie klasy niższe realne, 14, a nie więcej jak lat 15 wieku liczący. Kandydat życzący sobie tego miejsca niechaj się zgłosi listownie do niżej podpisanego w Myślenicach. (1061-3) M. A. Łowczyński.

Dobra Zborowice

w obwodzie jasielskim mające blisko 506 morgów ornego zycznego pola, są każdego czasu do puszczenia w dzierżawę. Bliższa wiadomość w Tarnowie u Wgo adwokata Bandurowskiego. (1075-1-3)

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu.

Czapliński Antoni, rządzca drukarni.